
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DELLE IMPRESE DELLA TOSCANA 

NORD-OVEST DELLE IMPRESE PRIVE DI CODIFICE FISCALE AI SENSI DELL’ART. 40 DL 16 LUGLIO 2020, N. 76

E CONTESTUALE PRENOTAZIONE A BUDGET DEL CORRELATO IMPEGNO DI SPESA

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 
d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 
Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 13 del 31/10/2024 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2024 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2025;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 148 del 19/12/2024 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2025”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 473 del 31/12/2024 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2025”;

visto l’art. 40, comma 1, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito in L. n. 120 dell'11 settembre 
2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”), in materia di cancellazione 
d’ufficio dal registro delle imprese delle posizioni non più operative, secondo cui il provvedimento conclusivo
delle procedure d’ufficio disciplinate dall’art. 2490, sesto comma, del codice civile, nonché ogni altra 
iscrizione o cancellazione d'ufficio conseguente alla mancata registrazione obbligatoria a domanda di parte 
nel registro delle imprese, è disposto con determinazione del conservatore;

visti gli artt. 6, lett. f) e 21, commi 2 e 3 del D.P.R. n. 605/1973 che prevedono l’obbligo di indicare il 
codice fiscale nelle domande di iscrizione, variazione e cancellazione nei registri e albi tenuti dalla camera di 
commercio, la decorrenza di tale obbligo dal 1° gennaio 1978 e l’obbligo per i soggetti preesistenti di 
comunicare il codice fiscale entro il 30 giugno 1979;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2025000070 del 28/07/2025



visti l’art. 11, comma 9 e l’art.18, comma 2 lett. a) e comma 4 lett. b) del D.P.R. n. 581/1995 i quali
prevedono l’obbligatoria indicazione del codice fiscale all’atto di iscrizione nel registro sia delle imprese 
individuali che collettive;

visto l’art. 3, comma 1 del D.P.R. n. 558/1999 che stabilisce l’obbligatoria coincidenza del numero di 
iscrizione degli imprenditori nel registro delle imprese con il numero di codice fiscale;

visto la circ. n. 3387/c del 16 febbraio 1996 del Ministero dell’Industria il quale, in sede di primo avvio 
del registro delle imprese, precisava che l’iscrizione di diritto nel registro medesimo riguardava le sole società 
esistenti alla data del 18 febbraio 1996 in possesso del codice fiscale;

premesso che nell’ottica di assicurare un’attività sistematica e costante di aggiornamento e pulizia 
del registro mediante la cancellazione delle posizioni non più esistenti, l’Ufficio del registro delle imprese ha 
individuato, tra i propri obiettivi istituzionali, quello di procedere alla cancellazione delle imprese individuali
e collettive (tutte le forme giuridiche), che risultino prive di codice fiscale, in quanto elemento essenziale per 
l’identificazione univoca del soggetto giuridico stesso;

considerato che la mancanza del codice fiscale nelle posizioni anagrafiche delle imprese costituisce 
una irregolarità formale e sostanziale tale da incidere negativamente sulla qualità, affidabilità e completezza 
dei dati pubblicati nel registro;

dato atto che, per la gestione di tale incongruenza, è stato predisposto un apposito disciplinare 
procedurale, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a regolare 
il procedimento di cancellazione in oggetto, individuandone modalità operative e fasi procedurali;

accertato che, a seguito delle attività di istruttoria svolte dall’Ufficio, è stato elaborato, mediante 
l’utilizzo della funzione “Cruscotto Qualità” del sistema informativo camerale, l’elenco delle imprese iscritte 
nel registro delle imprese della Toscana Nord-Ovest prive di codice fiscale il quale si compone di n. 312
posizioni;

dato atto che, successivamente all'estrazione delle posizioni, il conservatore dispone l'avvio del
procedimento di cancellazione d’ufficio delle società con propria determinazione, pubblicata nell'Albo
camerale online e sul sito istituzionale, con assegnazione di un termine di 30 giorni per consentire alle
imprese di chiedere l'interruzione del procedimento;

precisato che la determinazione del Conservatore di avvio del procedimento riporta in allegato, quale 
parte integrante e sostanziale, il suindicato elenco di imprese e che il termine di 30 giorni decorre dalla data 
di pubblicazione nell'Albo camerale online, riportata anche sul sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

precisato, altresì, che l’Ufficio provvederà ad interrompere il procedimento qualora, nel termine
assegnato, le imprese interessate presentino una motivata e documentata richiesta di archiviazione ovvero 
qualora dall'attività istruttoria emergano elementi ostativi alla cancellazione dell’impresa;

accertato che, allo stato attuale, Infocamere S.c.p.a., quale società di gestione del sistema 
informatico camerale, non ha implementato alcuna procedura per la cancellazione massiva delle imprese 
prive di codice fiscale, non prevedendo pertanto un iter ordinario da seguire per tale casistica;

dato atto tuttavia che Infocamere S.c.p.a., interessata al riguardo, ha manifestato la propria 
disponibilità ad attivare una apposita procedura operativa funzionale alla cancellazione delle posizioni prive 
di codice fiscale, da realizzarsi in conformità alle indicazioni operative rese dall’Ufficio;



visto il preventivo di spesa trasmesso da Infocamere S.c.p.a. in data 4/7/2025 (prot. n. 44881/E), che 
quantifica in euro 2.496,00, oltre IVA, il costo complessivo per l’attivazione e l’esecuzione della predetta 
procedura (euro 8,00 per singola posizione trattata);

accertato, a tal fine, che il conto n. 325050 CDC CC03 — “Spese automazioni servizi”, presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria per la copertura integrale del costo riferito all’intervento sopra descritto;

considerato che l’ufficio Registro delle imprese ha già avviato o è in procinto di avviare altri 
procedimenti d’ufficio (ai sensi dell’art. 2490 cc.; ai sensi del D.P.R. 247/2004; ai sensi dell’art. 39 del D.L. n. 
76 del 16 luglio 2020) e ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’avvio del procedimento di cancellazione 
delle imprese prive di codice fiscale iscritte presso il registro delle imprese della Toscana Nord-Ovest, nel
rispetto delle modalità operative definite nell’allegato disciplinare, mediante il supporto operativo di 
Infocamere S.c.p.a., alle condizioni economiche concordate e nell’osservanza delle indicazioni procedurali 
impartite;

vista la proposta dei Responsabili di procedimento dei Servizi competenti per le Imprese Individuali 
– REA e per le Società;

per quanto premesso e argomentato

D E T E R M I N A

1) di approvare l’allegato Disciplinare operativo e procedurale, perciò rinviando per ogni altro aspetto 
procedurale di dettaglio a quanto nello stesso previsto;

2) di avviare il procedimento di cancellazione delle imprese individuali e collettive (tutte le forme 
giuridiche) prive di codice fiscale, iscritte nel Registro delle Imprese della Toscana Nord-Ovest, come 
individuate nell’elenco allegato;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto nell'Albo camerale online per 30 giorni e sul sito 
istituzionale, nella sezione Registro Imprese dedicata alle cancellazioni avviate con procedimento d’ufficio;

4) di trasmettere, per eventuale seguito di competenza o a titolo meramente informativo, gli elenchi 
delle imprese cancellate agli Enti destinatari della Comunicazione Unica e all’Ufficio camerale competente 
per il diritto annuale;

5) di affidare ad Infocamere S.c.p.a.  le attività correlate all’iscrizione nel sistema informatico della 
cancellazione delle posizioni anagrafiche prive di codice fiscale, alle condizioni economiche specificate nel 
preventivo di spesa acquisito agli atti e nel rispetto delle indicazioni operative fornite dai rispettivi 
Responsabili di procedimento;

6) di prenotare nel budget di competenza, sul conto n. 325050 CDC CC03 — “Spese automazioni 
servizi “, l’importo complessivo di euro 3.045,12, IVA inclusa, quale impegno di spesa a copertura 
dell’acquisto del servizio in oggetto.

IL CONSERVATORE
D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-07-28T08:23:22+0200
	Camera di Commercio 
	Bruni Alessandra
	Sottoscrizione documento




